
 

IL PRESIDENTE 
Vitali  Sandro 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Vincenzo de Cesare  

 

1

Comune di Spello 
                   Provincia di Perugia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Seduta del 30/12/2008 N. 71 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2009, 
PLURIENNALE 2009/2011 E RELATIVI ALLEGATI. 

Il giorno 30/12/2008, alle ore 16:00, nella Residenza Municipale, in seduta 
pubblica, a seguito di invito del Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Risultano all’appello nominale i Sigg.: 

Vitali Sandro Sindaco Presente 
Landrini Moreno Consigliere Presente 
Peppoloni Paolo Consigliere Assente 
Tili Liana Assessore Presente 
Caroli Omero Assessore Presente 
Fusari Maurizio Consigliere Presente 
Luna Antonio Vice Sindaco Assente 
Fastellini Enzo Assessore Presente 
Ballarani Novello Consigliere Presente 
Parroni Marco Consigliere Presente 
Damiani Claudio Consigliere Presente 
Stelletti Elisa Consigliere Assente 
Peppoloni Cristiana Consigliere Assente 
Mazzoli Angelo Consigliere Presente 
De Santis Fabrizio Consigliere Presente 
Pascucci Maria Pia Consigliere Presente 
Salari Paolo Consigliere Presente 

 

Assiste ai lavori, senza diritto di voto, l’Assessore esterno Sig. Ciancaleoni 
Vittorio 

Accertata la validità dell’adunanza in prima convocazione, il Presidente Sig. 
Vitali  Sandro dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott. 
Vincenzo de Cesare con l’assistenza del Responsabile del Settore Affari Generali. 

Sono designati scrutatori i Consiglieri Sigg:  

Salari Paolo, Landrini Moreno e Parroni Marco. 

 



COMUNE DI SPELLO – Deliberazione n. 71 del 30/12/2008 

IL PRESIDENTE 
Vitali  Sandro 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Vincenzo de Cesare  

 

2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 214  del 19 dicembre 2008  che ha 
approvato lo schema del bilancio di previsione 2009, della Relazione revisionale e 
programmatica 2009-2010-2011 e del bilancio pluriennale 2009-2010-2011; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 212 del 19 dicembre 2008 che ha 
stabilito le tariffe relative alla Tassa rifiuti solidi urbani per l’anno 2009, di conferma di 
quelle in vigore nell’esercizio 2008; 

CONSIDERATO che le altre tariffe, non variabili a seguito dell’art. 77-bis , 
comma 30, del D.L. 112/2008, convertito dalla Legge 133/2008, sono da intendersi 
confermate per effetto dell’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 157 del 09 ottobre 2008, che ha 
approvato il programma triennale delle opere pubbliche 2009-2010-2011, modificata ed 
integrata dalla delibera di Giunta Comunale n. 213  del 19 dicembre 2008; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 211 del 19 dicembre 2008, che ha 
determinato le tariffe e i tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale 
per l’anno 2009; 

VISTO il prospetto relativo al patto di stabilità 2009-2010-2011, redatto dal 
Responsabile del Settore Finanziario, che evidenzia il rispetto dei vincoli in oggetto; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 208 del 19 dicembre 2008, che ha 
approvato la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2009-2011, ai 
sensi dell’art. 39 della Legge 449/1997; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 23  del 30 giugno 2008, che ha 
approvato il rendiconto relativo all’esercizio 2007; 

VISTE le risultanze dei rendiconti o conti consolidati delle, aziende speciali, 
consorzi, istituzioni, società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici, 
relativi all’esercizio 2007; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 69 assunta in questa seduta, con la 
quale è stato approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 70 assunta in questa seduta, con la 
quale sono state verificate la quantità e la qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie – ai sensi delle leggi n. 167/1962, n. 
865/1971 e n. 457/1978 – che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di 
superficie, stabilendone il prezzo di cessione; 

VISTA la relazione-tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale; 

EVIDENZIATO che tutte le entrate per le quali è prevista una specifica 
destinazione di legge, risultano essere correlate ad altrettanti capitoli i spesa; 



COMUNE DI SPELLO – Deliberazione n. 71 del 30/12/2008 

IL PRESIDENTE 
Vitali  Sandro 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Vincenzo de Cesare  

 

3

 

VISTA la relazione tecnica resa dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie  e Patrimonio, allo schema di bilancio di previsione esercizio 2009; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

ACQUISITO inoltre il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, 
come da verbale in data 27 marzo 2008, reso ai sensi dell’art. 239 –comma 1, lett. B) - 
di detto D. Lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
formulato dal Responsabile del Settore delle Risorse Finanziarie e Patrimonio reso ai 
sensi degli artt. 49 e 153 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 VISTI gli esiti della votazione in forma palese proclamati dal Sindaco: 

VOTAZIONE:  

Consiglieri Presenti  n. 13 
Consiglieri Astenuti  n. 02 (De Santis e Pascucci) 
Consiglieri Votanti  n. 11 
Consiglieri Favorevoli n. 10 
Consiglieri Contrari  n. 01 (Salari) 

 

DELIBERA 

1. Approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009, che si allega al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato Sub A) e del quale, di 
seguito, si riassumono le risultanze: 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2009 

ENTRATA 
 
        - AVANZO AMMINISTRAZIONE PRESUNTO PER  
          SPESE DI INVESTIMENTO            EURO        232.295,35 
        - TITOLO I      ENTRATE TRIBUTARIE                          EURO     2.773.535,09 
        - TITOLO II     EROGAZIONI STATO E ALTRI ENTI    EURO     3.160.117,14 
        - TITOLO III    ENTRATE EXTRATRIBUTARIE         EURO     1.167.438,24 
        - TITOLO IV ENTRATE ALIEN/TRASF/ECC  EURO        438.261,79 
        - TITOLO V ENTRATE ACCENSIONI PRESTITI  EURO 2.380.000,00  
       - TITOLO VI ENTRATE SERVIZI CONTO TERZI  EURO        866.850,00 
 - TOTALE GENERALE ENTRATA           EURO  11.018.497,61 



COMUNE DI SPELLO – Deliberazione n. 71 del 30/12/2008 

IL PRESIDENTE 
Vitali  Sandro 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Vincenzo de Cesare  

 

4

 
SPESA 

 
        - TITOLO I    SPESE CORRENTI            EURO    6.731.857,26 
        - TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE          EURO    3.095.837,14 
        - TITOLO III  SPESE RIMBORSO PRESTITI          EURO       323.953,21 
        - TITOLO IV SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI     EURO       866.850,00  
        - TOTALE GENERALE SPESA           EURO   11.018.497,61 
 
2. Approvare il Bilancio Pluriennale 2009/2011 che si allega al presente atto quale sua 

parte integrante e sostanziale (Allegato Sub. B) e che presenta le seguenti risultanze: 

BILANCIO PLURIENNALE 2009/2011 
ENTRATA 

 
  PREVISIONI ES.          2009          2010       2011        

   

- AVANZO PRESUNTO        232.295,35                           0,00                         0,00 
-    

- TITOLO  I 
Entrate Tributarie          2.773.535,09      2.773.535,09            2.884.196,72 

   

  - TITOLO II 
    Erogaz. Stato ed altri enti     3.160.117,14    2.985.035,07            2.735.128,16 
   

  - TITOLO III 
    Entrate Extratributarie     1.167.438,24     1.160.940,07           1.164.472,46 
   

  - TITOLO IV 
    Entrate alien. trasf. ecc.        438.261,79     1.668.261,79              418.261,79 
   

  - TITOLO V 
    Entrate accensioni prestiti     2.380.000,00     1.040.000,00     260.000,00 
   

  - TITOLO VI        866.850,00                  851.850,00               851.850,00 
    Servizi conto terzi                ______________________________________________ 
       TOTALE           11.018.497,61             10.479.622,02            8.313.909,13 

 
SPESA 

  
  PREVISIONI ES.          2009          2010       2011           

   

- TITOLO  I 
Spese correnti    6.731.857,26     6.543.098,67    6.390.371,60 
   

- TITOLO II 
Spese in conto capitale   3.095.837,14                2.708.261,79      678.261,79 
   

- TITOLO III 
Spese  rimborso prestiti      323.953,21                   376.411,56      393.425,74 
   

- TITOLO IV                            
Spese per conto terzi          866.850,00                   851.850,00                851.850,00    
      __________________________________________________        
     TOTALE          11.018.497,61              10.479.622,02             8.313.909,13 
 
3. Approvare la relazione previsionale e programmatica nel testo che si allega al 



COMUNE DI SPELLO – Deliberazione n. 71 del 30/12/2008 

IL PRESIDENTE 
Vitali  Sandro 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Vincenzo de Cesare  

 

5

presente atto Sub "C" quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
4. Approvare inoltre gli allegati, ai sensi dell’articolo 172 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, che di seguito si riassumono quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 

 
- Relazione tecnica al progetto di Bilancio di previsione esercizio 2009 resa dal 

Responsabile del Settore Finanziario (Allegato D); 
- Relazione - Parere del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato E); 
- Copia della deliberazione consiliare n. 23 del 30 giugno 2008 relativa 

all’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2007 (Allegato 
F); 

- Risultanze del Bilancio consuntivo esercizio finanziario 2007, dell’A.T.O. 
(Allegato G); 

- Risultanze del Bilancio consuntivo esercizio finanziario 2007, della VUS -Valle 
Umbra Servizi Spa (Allegato H); 

- Risultanze del Bilancio consuntivo esercizio finanziario 2007, del Parco del 
Monte Subasio (Allegato I); 

- Risultanze del Bilancio consuntivo esercizio finanziario 2007, della Società 
Mattatoio Valle umbra sud Spa (Allegato J); 

- Risultanze del Bilancio esercizio 2007 della Società Eccellenze dell’Umbria Srl 
(Allegato k); 

- Delibera Consiglio Comunale n. 70 del 30 dicembre 2008 – oggetto: “Art. 172, 
comma 1, lett. c) D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Presa d'atto indisponibilita' di 
aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attivita' produttive e terziarie – 
Bilancio di previsione esercizio finanziario 2009” (Allegato L); 

- Delibera della Giunta Comunale n. 212 del 19 dicembre 2008 – oggetto: “Tassa 
smaltimento rifiuti solidi urbani – Determinazione tariffe per l’anno 2009 
(Allegato M)”; 

- Delibera della Giunta Comunale n. 211 del 19 dicembre 2009 avente per 
oggetto: “Tariffe servizi comunale a domanda individuale – Tariffe e prezzi 
pubblici – Verifica percentuale di copertura dei costi per l’anno 2009 (Allegato 
N)”; 

- Delibera della Giunta Comunale n. 209 del 19 dicembre 2008 avente per oggetto 
“Approvazione piano triennale 2009/2011 per la razionalizzazione dell’utilizzo 
delle dotazioni strumentali” (Allegato O)”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 69 assunta in questa seduta avente per 
oggetto “Approvazione piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari” 
(Allegato P)”;  

- Parametri di deficitarietà strutturale (Allegato Q); 
- Quadro generale riassuntivo e Risultati differenziali anno 2008 (Allegato R); 
- Quadro generale riassuntivo e Risultati differenziali anno 2009 (Allegato S); 
- Quadro generale riassuntivo e Risultati differenziali anno 2010 (Allegato T); 
- Delibera della Giunta Municipale n. 213 del 19 dicembre 2008 con la quale è 

stato approvato il Programma triennale 2009/2011 dei lavori pubblici e 
dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2009 da proporre al Consiglio 
Comunale in questa seduta (Allegato U); 

 
5. Dichiarare che le tariffe, non variabili a seguito dell’art. 77-bis , comma 30, del 

D.L. 112/2008, convertito dalla Legge 133/2008, sono da intendersi confermate per 



COMUNE DI SPELLO – Deliberazione n. 71 del 30/12/2008 

IL PRESIDENTE 
Vitali  Sandro 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Vincenzo de Cesare  

 

6

effetto dell’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006; 
 

6. Dichiarare, inoltre, che le tariffe non contemplate negli atti  sopra indicati, sono 
prorogate per l’anno 2009 negli stessi importi applicati nell’esercizio2008; 
 

7. Di dare atto che gli stanziamenti del suddetto bilancio annuale e  pluriennale 
consentono il rispetto dei vincoli del patto di stabilità per gli anni 2009-2010-2011 
come disposto nell’art. 77/Bis della Legge n. 130/2008 di conversione del D.L. n. 
112/2008 (Allegato V)”; 

 
8. Di dare mandato agli uffici competenti di adottare le misure necessarie affinché 

venga assicurato, ai cittadini e agli eventuali organismi di partecipazione di cui 
all’art. 8 del D.Lgs. 267/2000, la conoscenza dei contenuti significativi e 
caratteristici del bilancio annuale e dei suoi allegati con le modalità previste dallo 
statuto e dai regolamenti, ai sensi dell’art. 162, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 SENTITA la proposta del Sindaco di rendere la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 VISTI gli esiti della votazione in forma palese proclamati dal Sindaco: 

VOTAZIONE:  

Consiglieri Presenti  n. 13 
Consiglieri Astenuti  n. 02 (De Santis e Pascucci) 
Consiglieri Votanti  n. 11 
Consiglieri Favorevoli n. 10 
Consiglieri Contrari  n. 01 (Salari) 

DELIBERA 

DICHIARARE la presente deliberazione urgente e conseguentemente 
immediatamente eseguibile, secondo quanto disposto dall’ art. 134, 4° comma del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 



COMUNE DI SPELLO – Deliberazione n. 71 del 30/12/2008 

IL PRESIDENTE 
Vitali  Sandro 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Vincenzo de Cesare  

 

7

 

SETTORE DELLE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2009, 
PLURIENNALE 2009/2011 E RELATIVI ALLEGATI.  

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA  
(Art. 49 – 1° comma - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PROPONENTE 

VISTA la relazione istruttoria relativa alla proposta di deliberazione in oggetto 
riportata in fascicolo 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Spello, 23/12/2008 IL RESPONSABILE 
 f.to Fabrizio Contilli 

 

 

 



COMUNE DI SPELLO – Deliberazione n. 71 del 30/12/2008 

IL PRESIDENTE 
Vitali  Sandro 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Vincenzo de Cesare  

 

8

 

 SETTORE DELLE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2009, 
PLURIENNALE 2009/2011 E RELATIVI ALLEGATI. 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE  
(Art. 49 – 1° comma - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTA la relazione istruttoria relativa alla proposta di deliberazione in oggetto, 
riportata in fascicolo 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Spello 23/12/2008 IL RESPONSABILE 
 f.to Fabrizio Contilli 

 

 



COMUNE DI SPELLO – Deliberazione n. 71 del 30/12/2008 

   
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 05/01/2009. 
 
Spello, 05/01/2009 

 
SEGRETARIO GENERALE  

Dott. Vincenzo de Cesare  
 

------------------------------------ 
______________________________________________________________________ 
 
 

La presente deliberazione, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, 
è divenuta efficace il 05/01/2009. 
 
Spello, 05/01/2009 

 
SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Vincenzo de Cesare  
 
 

------------------------------------ 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione, trascorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio, è diventata esecutiva il  

 
 

Spello,  
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 

------------------------------------ 
 
 AUTENTICAZIONE DI COPIA 

(D.P.R. 28.12.2000, n. 445, Art. 18) 
La presente copia, composta di n. ____ fogli, è conforme all’originale esistente 
presso questa Amministrazione. 
 
Spello, _________ 
 

 

 


